马办[2024]19 号

关于印发《马店镇 2024 年 2 月份“创先争
优”点评日活动方案》的通知

各村党支部、镇直单位各党组织、各非公企业和社会组织党

组织：

现将《马店镇 2024 年 2 月份“创先争优”点评日活动方

案》印发给你们，请认真落实。

特此通知

2024 年 2 月 20 日

马店镇 2024 年 2 月份“创先争优”点评日

活动方案

按照党员教育活动安排，为推动全镇“创先争优”点评

日活动扎实有效开展，现就有关事项通知如下：

一、活动时间

活动时间为 2 月 22 日，不少于 3 个小时。

二、活动地点

各党组织党员活动室

三、参加人员

各党组织党建指导员、驻村点长、全体党员。

四、活动内容

1.认真学习研讨。一是带领党员认真学习《党的二十大

报告》、《中国共产党章程》、《习近平新时代中国特色社

会主义思想专题摘编》等；二是组织党员深入学习《习近平：

坚持和完善人民代表大会制度 保障人民当家作主》；三是

组织党员集中收看远程教育精品推荐栏目。

2.党建指导员、党支部书记上党课。各村点长、党支部

书记，各党组织党建指导员要带领广大基层党员上党课，切

实加强基层党组织的凝聚力，彰显党员的模范先锋作用，加

强党性意识，促使基层党员以更高标准严格要求自己，为创

建美丽富强和谐幸福马店发挥余热、贡献力量。

3.开展点评活动。党建指导员（驻村点长）要结合农村

环境综合整治、村集体经济发展、乡村振兴等重点工作对党

组织及党组织书记进行点评；村党支部书记要对 3 至 5 名党

员进行点评；机关事业单位党组织书记要结合党员本人工作

进行点评；非公企业和社会组织党组织书记要结合“双比双

争”、日常表现对党员进行点评，党员也要对党组织整体情

况及支部书记进行点评，并做好记录；农村党员要对村“两

委”班子整体表现、村级工作开展情况等进行点评。点评不

仅要体现好的方面，同时也要对不好的方面进行点评并提出

意见。

4.开展好议事活动。各村要按照“四议两公开”要求，

在党员大会上审议村级重要事项和重要决策。认真安排部署

村集体经济发展工作，确保 2024 年村集体经济进入强村行

列；机关镇直单位党支部、各非公企业和社会组织党支部要

结合支部实情开展议事，逐步丰富活动内容，发挥党员先锋

岗、示范岗模范作用，确保党建引领作用切实得到发挥；

5.做好党员发展与流动党员管理工作。严格按照发展党

员工作要求，做好 2024 年党员发展工作。各党组织要及时

向全体党员公开通报 2023 年党费交纳情况。

6.及时公开“三务”工作。及时将村党务、村务、财务

等应公开的信息审查过后在村公示栏对应位置公开，并及时

将 2024 年第一季度党费交纳情况收据公开至公告栏，确保

村级事务公开透明。

五、工作要求

1.精心组织。各党组织要结合实际，精心组织，会前要

认真召开支委会，准备相关资料，对活动时间、活动内容、

参会人员要做出具体要求，不可走过场、敷衍了事。

2.全程指导。党建指导员、驻村点长在活动当天要全程

进行指导，严格执行方案要求，确保活动高质量完成。

3.实时督导。镇党委将成立督查组，实地查看活动开展

情况，实时通报活动状况。

4.及时总结。活动结束后，各党组织要认真梳理点评日

活动内容，收集好资料、做好会议记录，2 月 24 日前将活动

开展情况上报至组织业务群，并按要求将有关资料上报镇党

建办。

	五、工作要求